书书书

关于榆林市榆阳区 ２０２１ 年区级预算

调整方案（草案）的报告
———２０２１年１２月８日在榆林市榆阳区第十八届人民代表大会

常务委员会第五十一次会议上
榆林市榆阳区财政局局长　 张敏波

主任、各位副主任、各位委员：
《榆林市榆阳区２０２１年区级预算调整方案（草案）》已经区政

府常务会研究通过。现在，我受区政府委托，将榆阳区２０２１年区级
预算调整方案报告如下，请予审议。

一、调整的背景
根据《中华人民共和国预算法》和《中华人民共和国预算法实

施条例》以及《财政部关于合理安排今年财政超收收入的通知》财
预［２０２１］９７号文件精神，结合我区１—１１月份财政收支预算执行情
况，按照区委、区政府的安排部署，拟对２０２１年财政预算进行调整。

二、预计年终收支完成及调整变化情况
（一）一般公共预算
１．收入方面
收入调整情况：根据目前财政收入状况，本次预算调整地方财

政一般公共预算收入预计完成７５００００万元，较年初预算６５００００万
—１—

元增加１０００００万元，安排增加一般公共预算支出。
２０２１年新增一般债券１７９２１万元，再融资一般债券５２３９４万元。
２．支出方面
２０２０年底预算稳定调节基金共计１０１５３６万元，年初预算已经

申请批准安排９００００万元，本次预算调整申请将１１５３６万元重新安
排使用（按原项目安排支出）。本年新增一般债券收入１７９２１万元，
本次预算调整安排用于年初预算确定的城乡校建等重点项目支
出。本年新增一般公共预算收入１０００００万元，安排用于教育、环卫、
卫生等重点项目支出。调整后一般公共预算支出较年初预算增加
１２９４５７万元。

（二）基金预算收支调整情况
１．收入方面
２０２１年年初基金预算收入计划为２００００万元，预计年终基金预

算收入完成２００００万元，较年初没有变化。
本年新增专项债券２００００万元，主要用于榆林市星元医院旧院

区改造项目６０００万元，榆阳高新区榆林汽车产业标准化厂房（一期
工程）项目１４０００万元。

本次调整基金预算收入较年初增加２００００万元，全部为专项债
券增加２００００万元。

２．支出方面
２０２１年年初基金预算支出计划为３９５００万元，预计年终基金预

算支出５９５００万元，较年初增加２００００万元。主要用于支付专项债
券本息、榆林市星元医院旧院区改造项目和榆阳高新区榆林汽车

—２—

产业标准化厂房（一期工程）项目。
（三）国有资本经营预算调整情况
２０２１年年初预算国有资本经营预算收入３９４００万元，预计全年

收入完成３７３００万元，较年初减少２１００万元。
２０２１年年初预算国有资本经营预算支出３９４００万元，预计全年

完成支出３７３００万元，较年初减少２１００万元。
（四）专户非税收支调整情况
２０２１年年初预算专户非税收入计划集中５８６００万元，其中当年

专户非税收入集中３６００万元、使用历年结余资金５５０００万元。预计
全年专户非税收入计划集中６９１００万元，其中当年专户非税收入集
中４１００万元、使用历年结余资金６５０００万元，较年初预算增加１０５００
万元。

２０２１年年初预算专户非税支出５８６００万元，预计全年安排非税
支出６９１００万元，较年初预算增加１０５００万元。

（五）盘活存量资金调整情况
２０２１年年初预算盘活存量资金收入为４０００万元，其中当年盘

活存量资金２５００万元，使用上年盘活存量资金１５００万元。本次预
算调整盘活存量资金收入预计达到６２００万元，其中当年盘活存量
资金４７００万元，使用上年盘活存量资金１５００万元，较年初增加２２００
万元。

２０２１年年初预算盘活存量资金支出为４０００万元，本次预算调
整盘活存量资金支出６２００万元，较年初增加２２００万元。

根据以上收入预计完成情况，本次预算调整预计财力较年初
—３—

预算增加１６００５７万元，其中：一般公共预算增加１２９４５７万元，政府性
基金预算增加２００００万元，国有资本经营预算减少２１００万元，盘活
存量资金增加２２００万元，非税收入增加１０５００万元。

根据目前支出预算运行情况和对本年收入的预测，本年预算
调整主要使用超收收入、盘活存量资金、债券收入、调入的预算稳定
调节基金、基金预算收入、国有资本经营预算收入、专户非税收入。
重点对区委、区政府的各类纪要、决议以及有关会议决定的专项支
出等作调整安排，其他一般性支出原则上不做调整。具体如下：一
是民生重点项目支出，主要是医疗卫生建设、人居环境整治、乡村振
兴、教育经费保障、文化旅游、环保治理、社会保障等项目。二是对
榆正融资担保公司入股资本金投入和农投公司注册资本金支出。
三是区级重点建设项目支出。本次预算调整支出１８７０００万元，资
金来源为：一般预算财力增加１２９４５７万元，政府性基金预算增加
２００００万元，国有资本经营预算收入减少２１００万元，非税收入１０５００
万元，盘活存量资金增加２２００万元，使用年初预算项目结余２６９４３
万元。

三、预计年终平衡情况
１．一般公共预算
年终区级公共预算财力预计１１４８８５１万元，其中：一般公共预

算收入７５００００万元，上级补助２２７０００万元，动用预算稳定调节金
１０１５３６万元，新增一般债券收入１７９２１万元，再融资一般债券收入
５２３９４万元。全年一般公共预算支出１０４６３５１万元，调出资金１６５００
万元，上解支出８６０００万元，预计当年收支平衡。

—４—

２．政府基金预算
年终基金预算收入预计２００００万元，专项债券收入２００００万元，

调入资金１６５００万元，上级专项补助２０００万元，上年结余１７９４万元。
基金预算支出６０２９４万元，预计当年收支平衡。

３．国有资本经营预算
年终国有资本经营预算收入预计３７３００万元，国有资本经营预

算支出３７３００万元，预计当年收支平衡。
４．政府专户收入
年终专户非税收入当年集中收入４１００万元，使用历年结余资

金６５０００万元（其中年初预算调入５５０００万元，预算调整调入１００００
万元），专户当年支出６９１００万元，年终收支平衡。

５．盘活存量资金
年终预计全年盘活存量资金４７００万元，使用历年结余１５００万

元，全部统筹使用，年终收支平衡。
６．四户煤炭企业公益金收入安排支出５０００万元
本年年初预算安排四户煤炭企业公益金收入安排支出５０００万

元，本次预算调整没有变化。
四、政府性债务情况
（一）一般债务收支情况
２０２１年新增一般债券１７９２１万元，按照中省要求新增一般债券

主要用于易地扶贫搬迁、污染防治、乡村振兴、教育等无自身收益的
公益性项目，我区安排用于教育方面城乡校建项目１６８１５万元和农
村水库维修维护１１０６万元；再融资一般债券５２３９４万元，全部用于

—５—

偿还到期一般债券；支付一般债券利息及服务费５８５２万元。截止
１０月底我区一般债务余额１７０４７０．３２万元。

（二）专项债务收支情况
新增专项债券方面，按照中省要求新增专项债券主要用于交

通基础设施、农林水、国家重大战略、生态环保、社会事业、城乡冷
链、市政及园区基础设施、能源、城镇老旧小区改造等收益与融资自
求平衡的公益性项目，２０２１年新增专项债券２００００万元，我区全部
用于通过省厅审核发行的收益与融资自求平衡专项债项目，具体
包括榆林市星元医院旧院区改造项目６０００万元，榆阳高新区榆林
汽车产业标准化厂房（一期工程）项目１４０００万元；２０２１年使用区级
财政资金偿还到期专项债券３１３３２万元；支付专项债券利息４９０３万
元。截止１０月底我区专项债务余额１１１０７４．４１万元。

五、中央直达资金相关情况
根据中省市有关要求，本年需对中央直达资金安排及使用情

况向区人大常委会汇报并予以公开，现就我区２０２１年中央直达资
金情况报告如下：

（一）中央直达资金安排情况
本年度截至１１月１７日，直达资金监控系统共收到直达资金

５０５５０． １５万元，中央安排４４２４２．７２万元，省级安排６３０７．４３万元，资金
已全部分配下达，分配率１００％，其中共同财政事权转移支付资金
４９７５８． １５万元，一般性转移支付资金３８１万元，专项转移支付资金
４１１万元。共同财政事权转移支付资金安排优抚对象补助经费
１９３２． ７３万元、基本公共卫生服务补助资金４０７５． ５７万元、农田建设

—６—

补助资金４２９５． ２０万元、困难群众救助补助经费３４７２万元、机关事
业单位养老保险制度改革补助经费１５２７万元、医疗服务与保障能
力提升补助资金３７５． ８０万元、学生资助补助经费２９９７． ６２万元、城
乡义务教育补助经费１９５４０万元、残疾人事业发展补助经费１３４． ９４
万元、计划生育转移支付资金１６９． １８万元、成品油税费改革转移支
付资金８８４万元、城乡居民基本养老保险补助７１６１万元、基本药物
制度补助资金４０３． ０９万元、中央财政城镇保障性安居工程专项资
金２７１４．７８万元、优抚对象医疗保险经费７５． ２４万元；一般性转移支
付资金中生猪（牛羊）调出大县奖励资金３８１万元；专项转移支付资
金中普惠金融发展专项资金４１１万元。

（二）中央直达资金使用情况
本年度截止２０２１年１１月１７日，中央直达资金已支出３９８１０． ０４

万元，支付率７８． ８％。其中：共同财政事权转移支付资金支出
３９２２５． ９０万元、一般性转移支付资金支出２７２． １４万元、专项转移支
付资金支出３１２万元。

以上调整意见，不妥之处，敬请批评指正。

附件：榆阳区２０２１年预算调整附表

—７—

附件

榆阳区 ２０２１ 年预算调整附表

附表一：榆阳区２０２１年一般公共预算收入预算调整表；
附表二：榆阳区２０２１年一般公共预算支出预算调整表；
附表三：榆阳区２０２１年政府性基金收入预算调整表；
附表四：榆阳区２０２１年政府性基金支出预算调整表；
附表五：榆阳区２０２１年国有资本经营预算收入预算调整表；
附表六：榆阳区２０２１年国有资本经营预算支出预算调整表；
附表七：榆阳区２０２１年政府一般债券资金调整预算表；
附表八：榆阳区２０２１年政府专项债券资金调整预算表。

—８—

—９—

—０１—

—１１—

—２１—

—３１—

—４１—

—５１—

—６１—